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Gabinete do Vereador Jadir Soares- Pepita - CIDADANIA 23

SUMULA

Nos termos da Resolugéo n. 11, de 03, de junho de

2013, com alteragdes posteriores registramos a seguinte Siumuia:

Projeto de Lei: Denomina Rua Nelson Teodoro de

Oliveira do Jardim Porto Feliz em Campo Mourao.

SALA DAS SESSOES DO PODER LEGISLATIVO DE
CAMPO MOURAO, Estado do Parana, em 13, de Agosto, de 2021.

PODER LEGISLATIVO DE CAMPQ WOURAO

Protocolo N.° 330 / SO & @wy  Assinado dl%talmente por:

ADIR SOA
Campo Mourzo, A% / 0  \ %'.) 7
o a H erea OI'
, , 006.017
or asM - 13/03/2021 1 1 53 :06

cado digitai ndo ICP-Brasil.

PROTOCOLIS
LeT JADIR SOARES — PEPITA

Vereador



REQUERIMENTO N° 12021.

SUMULAN® 330 12021

- QUANTO A EXISTENCIA DE REGISTRO DE SUMULA NOS TERMOS DA RESOLUCAO N°
11/2013.

SOBRE A MATERIA:
() néo existe simula registrada por outro Vereador sobre o assunto.

(X) existe o registro de simula do mesmo Vereador e COPIA ANEXO.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:
(X) Necessita de analise Juridica.
( )a proposigéo ¢ idéntica a outra (anexo) ( ) Jaaprovada (167, |, aRl)

{ ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (1671, b)

( ) Jatransformado em diploma legal (167,1,C)
() aproposicéo (artigo 167, inciso Il) & idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.
( ) Em conformidade com o texto apresentado no requerimento n® /2021, datado em  do corrente
ano, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos indica que o texto &€ semelhante a indicagéo e n&o de
requerimento.
( ) TRATA-SE DE REQUERIMENTO E/OU PROJETO COM A MESMA OU OPOSTA FINALID/. 3+
DE OUTRO JA APROVADO (ARTIGO 167, INCISO VI) CONFORME DOCUMENTO ANEXO.

- QUANTO AOS QUESITOS PARA RECEBIMENTO E DISTRIBUICAO DA PROPOSICAQ.

() ha obice; a proposigéo esta protocolizada de forma equivocada. Deveria ter sido protocolizada
conforme o art. 128, § 1° inciso |, do regimento interno.

() A proposicao fere o artigo 151, § 2°, inciso |, do R. |, pois n&o esta formalizada e em termos.

( ) A proposigéo tem conteudo idéntico ou semelhante a proposig&o em tramitagéo - n° 12021
(em anexo) - art. 151, § 2°, inciso |l, alinea “d”, do R.l.

( ) A PROPOSIGAO TEM CONTEUDO QUE FOI OBJETO DE IND[CAGAO OU REQUERIMENTO
APROVADOS NOS ULTIMOS 180 (CENTO E OITENTA DIAS) (COPIA ANEXO) - ART. 151, § 2"
INCISO I, ALINEA “E*, DO R.I.

( ) A PROPOSICAO REFERE-SE A OBJETIVO/META NAO INCLUIDO NO PLANO PLURIANUAL E
LEI DE DIRETRIZES ORGAMENTARIAS, VIGENTES - ART. 128, § 2°, DORL.I.

Campo Mouréo j@ de Agosto de 2021.

Coordenadoria de Assuntos Legislativos
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O DEPARTAMENTO DE CONTROLE LEGISLATIVO E ARQUIVO HISTORICO CERTIFICA:
Proposigéo: Stmula n° 390/2021 - Pepita

PROJETO DE LEI: DENOMINA RUA NELSON TEODORO DE OLIVEIRA DO JARDIM PORTO

FELIZ EM CAMPO MOURAO.

UANTO A EXISTENCIA DE LEGISLACAO MUNICIPAL OU MATERIAL DISPONIVEL
SOBRE A MATERIA:

() Nao
(X)  Sim (Legislag&o digital constante na rede: BIBLIOTECA (10.1.1.100)
Lei 2815/2011 - Disciplina a denominag&o de proprios e logradouros publicos.

Lei 4039/2019 - Dispbe sobre a vedagdo de homenagens a pessoas que tenham sido
condenadas por atos de corrupgdo, improbidade, crimes contra a pessoa, e da outras
providéncias.

Lei 4099/2020 — Denomina Parque Municipal Nelson Teodoro de Oliveira, a Unidade de
Conservagao que foi denominada como Parque das Torres, e da outras providéncias.

Decreto 8975/2021 - Aprova o loteamento denominado Jardim Porto Feliz.

Resolugdo 11/2013 - Institui normas para Registro de Simulas visando a apresentagéo de
proposi¢cOes do Poder Legislativo de Campo Mouréo - Estado do Parana.

- QUANTO A PREJUDICIALIDADE:

(X) NENHUM OBICE QUANTO A TRAMITAGAO. i

( ) Jaaprovada (167, 1, aRl) B
( ) Rejeitada, nesta Sess&o Legislativa (167,], b) e
( ) Ja transformado ‘“integraimente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise

Juridica.

() Ja transformado “parcialmente” em diploma legal (167,1,C), necessitando de analise Juridica.

() A proposicéo (artigo 167, inciso ) é idéntica a outra considerada inconstitucional pela CLR.

Campo Mouréo, 19 de agosto de 2021.

Asstnado d italmente por:

sy
“ JULIAN DOI DEL CANALE
Chefe - DCLAH

061.394.649-94
19/08/2021 14:35:5

Assinatura digital avangada cam certil llcado digital ndo iCP-Brasil.

.................................................................

JULIANA GODOI DEL CANALE
Departamento de Controle Legislativo
e Arquivo Histérico
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL/DIJUR.

1- Registro ciéncia a Sumula n° 390/2021 de Autoria do vereador Jadir Soares Pepita -
PROJETO DE LEI: DENOMINA RUA GABRIEL IRINEU DO PRADO DO JARDIM PORTO
FELIZ EM CAMPO MOURAO. (Processo digital n° 1452/2021),

2- Encaminhe a DIJUR para Analise e Parecer Juridico.

Toden)? Soliwodan .
NAIANY USCHW}QEJ}.‘ALVADORl

1° Vice-presidente

Campo Mouréo, 20 de Agosto de 2021.
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DIRETORIA JURIDICA

DE: DIRETORIA JURIDICA
PARA: 1* VICE-PRESIDENCIA

PARECER N°. ¥63F /2021
Ref.: SUMULA N° 390/2021
ORIGEM: VEREADOR JADIR SOARES - PEPITA.

Excelentissima Senhora 1° Vice-Presidente

Atendendo a Vossa Determinagéo e considerando a competéncia
atribuida a este 6rgdo pela Lei n° 3.809/2017, e, art. 31 do Regimento Interno desta

Casa de Leis, cabe aduzir o que segue:
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I-DO RELATORIO

O Ilustre Vereador Jadir Soares - Pepita apresenta Simula,
protocolizada sob o n° 390/2021 - Processo Digital n® 1452/2021 - que registra
Projeto de Lei: “DENOMINA RUA NELSON TEODORO DE OLIVEIRA DO
JARDIM PORTO FELIZ EM CAMPO MOURAO”.

A Sumula em epigrafe foi protocolizada no dia 13 de agosto de
2021.

A Coordenadoria de Assuntos Legislativos certificou, em 16 de
agosto de 2021, a existéncia de matéria registrada pelo mesmo Vereador Autor:
Sumula n® 325/2021.

O Departamento de Controle Legislativo e Arquivo Histdrico
certificou, em 19 de agosto de 2021, a existéncia da seguinte legislagdo municipal
disponivel sobre a matéfia: Lei 2815/2011, Lei 4039/2019, Lei 4099/2019, Decreto
8975/2021 e Resolugéo 11/2013.

Em 23 de agosto do corrente exercicio, a Simula em comento
foi encaminhada a esta Diretoria Juridica.

E a sintese do essencial.

II - DO MERITO

A Sumula requer o registro de Projeto de Lei, com o escopo de
denominar Rua Nelson Teodoro de Oliveira uma via do Jardim Porto Feliz no
Municipio de Campo Mourgo.

Como ja destacado, a Coordenadoria de Assuntos Legislativos
certificou, em 16 de agosto de 2021, a existéncia de matéria registrada pelo mesmo

Vereador e assim, que necessita de andlise juridica quanto as prejudicialidades.

¢

A\
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Examinando-se a Stimula 325/2021, que trata da nomeagdo das
vias do Jardim Porto Feliz, de Autoria do Ilustre Vereador Jadir Soares - Pepita,
infere-se que né@o houve o vencimento do respectivo prazo de 90 (noventa) dias, razdo

pela qual verifica-se a existéncia de 6bice a apresentacéo da presente Sumula.

Neste particular, sugere esta Diretoria Juridica que o Ilustre
Vereador solicite a prorrogac¢éo do prazo da Stimula 325/2021, caso ndo seja possivel
finalizar a proposi¢do no prazo de 90 (noventa) dias, consoante prevé o art. 3° da
Resolugdo 11/2013'.

Il - DA CONCLUSAO

EX POSITIS, esta Diretoria Juridica se manifesta desfavoravel a
apresentagdo da presente Sumula 390/2021, razdo pela qual, sugere esta Diretoria
Juridica que o Ilustre Vereador solicite a prorrogagdo do prazo da Simula 325/2021,
caso ndo seja possivel finalizar a proposi¢éo no prazo de 90 (noventa) dias, consoante

prevé o art. 3° da Resolugdo 11/2013.

E o parecer, sub censura.

FEREE O Vereador que ndo conseguir finalizar a proposicdo para protocolo no prazo de 90 (noventa)
dias, requererd a Mesa a prorrogagdo do prazo por até 60 (sessenta) dias, mediante comprovagao co

andamento das pesquisas e diligéncias que objetivem a elaboragdo legislativa.
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Campo Mour#o, 24 de agosto de 2021.

(hinen BSrE
Ulisses Lima Takarada
Procurador Juridico
OAB/PR 59.148

Doc. Anexo: Simula 390/2021.
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Da: Presidéncia

Para: Coordenadoria de Assuntos Legislativos — CAL

1 - Registro ciéncia ao Parecer n°. 867/2021 em que a Diretoria Juridica manifesta-se contréria
tramitagdo da Sumula n® 390/2021 de autoria do vereador Jadir Soares - Pepita, que; PROJETO
DE LElI: DENOMINA RUA NELSON TEODORO DE OLIVEIRA DO JARDIM PORTO FELIZ EM

CAMPO MOURAO. (Processo digital n°1452/2021)

2 - Solicito a esta Coordenadoria dar ciéncia ao Vereador Autor.

Ndaom igiﬂcao@m\
NAIANY SCHKA SALVADORI

Vice-presidente

Campo Mouréo, 25 de Agosto de 2021



